



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 г. № 125-П
Челябинск

О внесении изменений
в постановление Правительства
Челябинской области
от 29.12.2017 г. № 756-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие профессионального образования в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 29.12.2017 г. № 756-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие профессионального образования в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017, выпуск № 4; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 23 мая 2018 г.; 5 июля 2018 г.; 22 октября 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск № 3; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 июня 2019 г.; Южноуральская панорама, 11 июля 2019 г., № 68, спецвыпуск № 17; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 октября 2019 г.; 27 ноября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2019, выпуск № 10; 2019, выпуск № 12; 2020, выпуск № 9; 2020, выпуск № 12; 2020, выпуск № 14; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 июля 2021 г.; 9 ноября 2021 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск № 5; 2021, выпуск № 6; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 22 апреля 2022 г.; 21 июля 2022 г.; Южноуральская панорама, 10 ноября 2022 г., № 92, спецвыпуск № 10; с изменениями от 09.02.2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 20.02. 2023 г. № 125-П

Изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие профессионального образования в Челябинской области»

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Развитие профессионального образования в Челябинской области» (далее именуется – Программа):

1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы	- общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2018 - 2025 годах составит 41423987,55 тыс. рублей, в том числе за счет средств: федерального бюджета - 1091342,15 тыс. рублей, из них по годам: 2018 год - 19444,4 тыс. рублей; 2019 год - 18481,6 тыс. рублей; 2021 год - 82946,2 тыс. рублей; 2022 год - 263097,65 тыс. рублей; 2023 год - 246697,1 тыс. рублей; 2024 год - 230337,6 тыс. рублей; 2025 год - 230337,6 тыс. рублей; областного бюджета - 40332645,40 тыс. рублей, из них по годам: 2018 год - 4342223,85 тыс. рублей; 2019 год - 4664300,74 тыс. рублей; 2020 год - 4777799,98 тыс. рублей; 2021 год - 4680252,52 тыс. рублей; 2022 год - 5527944,31 тыс. рублей; 2023 год - 5523041,30 тыс. рублей; 2024 год - 5543956,9 тыс. рублей; 2025 год - 5273125,8 тыс. рублей»;
--	---

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации государственной программы:

в абзаце седьмом цифры «2,0» заменить цифрами «1,7»;

в абзаце десятом цифру «6» заменить цифрой «5»;

в абзаце одиннадцатом цифры «25» заменить цифрами «15».

2. В разделе V Программы:

1) в таблице 1:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7.	Численность выпускников областных государственных бюджетных и автономных учреждений профессиональных образовательных организаций, продемонстрировавших уровень подготовки, соответствующий стандартам Ворлдскиллс Россия	тыс. человек	0,13	0,2	0,3	0,64	0,74	1,7	-	-	-	1,7»;
-----	--	--------------	------	-----	-----	------	------	-----	---	---	---	-------

пункты 10, 11 изложить в следующей редакции:

«10.	Количество специализированных центров компетенций, аккредитованных по стандартам Ворлдскиллс Россия	единиц	1	2	3	4	5	5	-	-	-	5
11.	Доля обучающихся, завершающих обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, прошедших аттестацию с использованием механизма демонстрационного экзамена	процентов	-	0	4,26	5,0	10,0	15,0	-	-	-	15,0»;

дополнить пунктами 15-2, 15-3 следующего содержания:

«15-2.	Число центров опережающей профессиональной подготовки	единиц	-	-	-	-	-	-	1	1	1	1
15-3.	Численность граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки	единиц	-	-	-	-	-	-	4000	8000	10000	10000»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16.	Количество профессиональных образовательных организаций,	единиц	-	3	7	2	1	6	4	-	-	23»;
------	--	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------

осуществивших обновление и модернизацию материально-технической базы с привлечением средств федерального бюджета													
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

пункт 21 признать утратившим силу;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Число мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций	единиц	-	0	35	45	45	61	61	61	61	61»;
---	--------	---	---	----	----	----	----	----	----	----	------

пункт 28 признать утратившим силу;

в пункте 30:

в графе «Значения целевых показателей (индикаторов)»:

в подграфе «2023 год» цифры «10,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2024 год» цифры «15,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2025 год» цифры «15,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «за период реализации государственной программы» цифры «15,0» заменить цифрами «5,0»;

в графе «Значения целевых показателей (индикаторов)» пункта 35:

в подграфе «2023 год» цифры «113,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2024 год» цифры «113,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2025 год» цифры «113,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «за период реализации государственной программы» цифры «113,0» заменить цифрами «111,0»;

в графе «Значения целевых показателей (индикаторов)» пункта 36:

в подграфе «2023 год» цифры «7,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2024 год» цифры «7,0» заменить знаком «-»;

в подграфе «2025 год» цифры «7,0» заменить знаком «-»;

дополнить пунктами 36-1, 36-2 следующего содержания:

«36-1. Темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года)	процентов	-	-	-	-	-	-	-	113,0	113,0	115,5	115,5
36-2 Доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по	процентов	-	-	-	-	-	-	-	7,0	7,0	7,0	7,0»;

причине академической неуспеваемости														
--------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2) в таблице 2:

в пункте 4 цифры «2,0» заменить цифрами «1,7»;

в пункте 5:

цифру «6» заменить цифрой «5»;

цифры «25» заменить цифрами «15»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9.	Формирование институциональных условий, обеспечивающих гибкое эффективное реагирование системы профессионального образования Челябинской области социально-экономические изменения и вызовы инновационной экономики	увеличение количества проведенных мероприятий по энергосбережению до 16 единиц; увеличение доли дополнительных и профессиональных образовательных программ, реализуемых с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, до 60 процентов; увеличение числа центров опережающей профессиональной подготовки до 1 единицы; увеличение численности граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки, до 10000 единиц	количество проведенных мероприятий по энергосбережению; доля дополнительных профессиональных образовательных программ, реализуемых с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; число центров опережающей профессиональной подготовки; численность граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки;
-----	---	---	--

в пункте 10 цифры «33» заменить цифрами «23»;

в пункте 12:

в графе «Ожидаемый результат»:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором цифры «91» заменить цифрами «61»;

абзац восьмой признать утратившим силу;

в абзаце десятом цифры «15» заменить цифрой «5»;

в графе «Связь с целевыми показателями (индикаторами)»:

абзац первый признать утратившим силу;

абзац восьмой признать утратившим силу;

в пункте 13:

абзацы пятый, шестой графы «Ожидаемый результат» изложить в следующей редакции:

«увеличение темпа роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), до 115,5 процента;

уменьшение доли студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7 процентов»;

абзацы пятый, шестой графы «Связь с целевыми показателями (индикаторами)» изложить в следующей редакции:

«темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года);

доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости»;

3) в таблице 3:

в пункте 29:

в графе «Наименование целевых показателей (индикаторов)» слова «Доля инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального образования (по отношению к предыдущему году)» заменить словами «Темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года)»;

в графе «Методика расчета целевых показателей (индикаторов)» слова «количество инвалидов» заменить словами «количество инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья» в обоих случаях;

в графе «Наименование целевых показателей (индикаторов)» пункта 30 слова «Доля студентов из числа инвалидов, обучающихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости» заменить словами «Доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости».

3. В паспорте подпрограммы «Обеспечение функционирования системы среднего профессионального образования» приложения 1 к Программе:

1) позицию, касающуюся целевых показателей (индикаторов) непосредственного результата, дополнить абзацами следующего содержания:

«число центров опережающей профессиональной подготовки (единиц);

«численность граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки (единиц)»;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы - общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2020 - 2025 годах составит 31012320,78 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 981915,55 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год - 71166,7 тыс. рублей;

2022 год - 203376,55 тыс. рублей;
 2023 год - 246697,1 тыс. рублей;
 2024 год - 230337,6 тыс. рублей;
 2025 год - 230337,6 тыс. рублей;
 областного бюджета - 30030405,23 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 4487779,38 тыс. рублей;
 2021 год - 4537805,17 тыс. рублей;
 2022 год - 5229682,28 тыс. рублей;
 2023 год - 5302843,4 тыс. рублей;
 2024 год - 5199169,2 тыс. рублей;
 2025 год - 5273125,8 тыс. рублей»;

3) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце третьем цифры «33» заменить цифрами «23»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение числа центров опережающей профессиональной подготовки до 1 единицы;

увеличение численности граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки, до 10000 единиц».

4. В паспорте регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» приложения 2 к Программе:

1) в позиции, касающейся показателей проекта:

абзац первый признать утратившим силу;

абзац седьмой признать утратившим силу;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований проекта - общий объем бюджетных ассигнований проекта в 2020 - 2024 годах составит 1232673,58 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета - 59721,1 тыс. рублей, из них по годам:

2022 год - 59721,1 тыс. рублей;

областного бюджета - 1172952,48 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год - 170020,6 тыс. рублей;

2021 год - 139684,25 тыс. рублей;

2022 год - 298262,03 тыс. рублей;

2023 год - 220197,9 тыс. рублей;

2024 год - 344787,7 тыс. рублей»;

3) в позиции, касающейся результатов реализации проекта:
 абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором цифры «91» заменить цифрами «61»;
 абзац седьмой признать утратившим силу;
 в абзаце десятом цифры «15» заменить цифрой «5».

5. В паспорте подпрограммы «Обеспечение доступности профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья» приложения 3 к Программе:

1) абзацы пятый, шестой позиции, касающейся целевых показателей (индикаторов) непосредственного результата, изложить в следующей редакции:

«темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года) (процентов);

доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости (процентов)»;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы - общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2021 - 2023 годах составит 14542,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета - 11779,5 тыс. рублей, из них по годам:

2021 год - 11779,5 тыс. рублей;

областного бюджета - 2763,1 тыс. рублей, из них по годам:

2021 год - 2763,1 тыс. рублей»;

3) абзацы пятый, шестой позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«увеличение темпа роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), до 115,5 процента;

уменьшение доли студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7 процентов».

6. В приложении 5 к Программе:

1) в разделе «Государственная программа Челябинской области «Развитие профессионального образования в Челябинской области»:

в пункте 26:

в графе «Срок реализации» слова «2018 - 2019, 2025 годы» заменить словами «2018 - 2019 годы»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «2070,0» заменить знаком «-»;

в пункте 28:

в графе «Срок реализации» слова «2018 - 2019, 2025 годы» заменить словами «2018 - 2019 годы»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «446,0» заменить знаком «-»;

в пункте 40:

в графе «Срок реализации» слова «2018 - 2019, 2025 годы» заменить словами «2018 - 2019 годы»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «170,0» заменить знаком «-»;

пункт 42-1 признать утратившим силу;

в пункте 44:

в графе «Срок реализации» слова «2018 - 2019, 2025 годы» заменить словами «2018 - 2019 годы»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «460,0» заменить знаком «-»;

строки

«Итого, в том числе	4361668,25	4682782,34	-	-	-	-	-	3346,0
областной бюджет	4342223,85	4664300,74	-	-	-	-	-	3346,0»

изложить в следующей редакции

«Итого, в том числе	4361668,25	4682782,34	-	-	-	-	-	-
областной бюджет	4342223,85	4664300,74	-	-	-	-	-	-»;

2) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение функционирования системы среднего профессионального образования»:

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 64:

в подграфе «2023 год» цифры «4151783,8» заменить цифрами «4572979,1»;

в подграфе «2024 год» цифры «4151343,5» заменить цифрами «4564257,2»;

в подграфе «2025 год» цифры «3393131,2» заменить цифрами «4614257,2»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 64-1:

в подграфе «2023 год» цифры «217824,7» заменить цифрами «228013,0»;

в подграфе «2024 год» цифры «220152,6» заменить цифрами «229978,2»;

в подграфе «2025 год» знак «-» заменить цифрами «229978,2»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 64-2:

в подграфе «2023 год» цифры «359,35» заменить цифрами «359,4»;

в подграфе «2024 год» знак «-» заменить цифрами «359,4»;

в подграфе «2025 год» знак «-» заменить цифрами «359,4»;

в пункте 64-3:

в графе «Срок реализации» слова «2022 год» заменить словами «2022 - 2023 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» знак «-» заменить цифрами «14860,0»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 65 цифры «26500,0» заменить цифрами «27309,8»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 66:

в подграфе «2023 год» цифры «556163,3» заменить цифрами «558802,2»;

в подграфе «2024 год» цифры «578409,5» заменить цифрами «585397,3»;

в подграфе «2025 год» цифры «425809,2» заменить цифрами «608810,4»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 67:

в подграфе «2023 год» цифры «13873,2» заменить цифрами «14554,8»;

в подграфе «2024 год» цифры «14428,1» заменить цифрами «15079,4»;

в подграфе «2025 год» цифры «11275,4» заменить цифрами «15622,9»;

пункт 72 признать утратившим силу;

пункт 73 признать утратившим силу;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 74:

в подграфе «2023 год» цифры «2500,0» заменить цифрами «5125,5»;

в подграфе «2024 год» цифры «2500,0» заменить цифрами «5125,5»;

в подграфе «2025 год» цифры «2500,0» заменить цифрами «5125,5»;

в подграфе «2025 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 75 цифры «5422,5» заменить цифрами «2000,0»;

пункты 77 - 88 признать утратившими силу;

пункты 92 - 98 признать утратившими силу;

в пункте 98-2:

в графе «Срок реализации» слова «2022 год» заменить словами «2022 - 2023 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» знак «-» заменить цифрами «106000,0»;

дополнить пунктами 98-5, 98-6 следующего содержания:

«98-5.	Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья	МОиН	2023 год	областной бюджет	-	-	-	-	-	448,4	-	-
98-6.	Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки	МОиН	2023 год	областной бюджет	-	-	-	-	-	763,6	-	-
				федеральный бюджет	-	-	-	-	-	18324,7	-	-»;

строки

«Итого по подпрограмме	-	-	4487779,38	4608971,87	5393222,3	4971814,15	4996143,5	3962176,3
областной бюджет	-	-	4487779,38	4537805,17	5189845,75	4753630,1	4775990,9	3962176,3
федеральный бюджет	-	-	-	71166,7	203376,55	218184,05	220152,6	-»

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме	-	-	4487779,38	4608971,87	5433058,3	5549540,5	5429506,8	5503463,4
областной бюджет	-	-	4487779,38	4537805,17	5229682,28	5302843,4	5199169,2	5273125,8
федеральный бюджет	-	-	-	71166,7	203376,55	246697,1	230337,6	230337,6»;

3) в разделе «Региональный проект «Молодые профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»:

в пункте 99:

в графе «Срок реализации» слова «2020 - 2024 годы» заменить словами «2020 - 2022, 2024 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «3500,0» заменить знаком «-»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 102:

в подграфе «2023 год» цифры «180,0» заменить цифрами «700,0»;

в подграфе «2024 год» цифры «180,0» заменить цифрами «700,0»;

в пункте 108:

в графе «Срок реализации» слова «2020 - 2024 годы» заменить словами «2020 - 2022, 2024 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «10000,0» заменить знаком «-»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 122-1:

в подграфе «2023 год» цифры «200,0» заменить цифрами «350,0»;

в подграфе «2024 год» цифры «200,0» заменить цифрами «350,0»;

в пункте 129:

в графе «Срок реализации» слова «2020 - 2024 годы» заменить словами «2020 - 2022, 2024 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «5496,2» заменить знаком «-»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 130 цифры «4562,7» заменить цифрами «500,0»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 131:

в подграфе «2023 год» цифры «28405,8» заменить цифрами «27735,8»;

в подграфе «2024 год» цифры «28405,8» заменить цифрами «27735,8»;

в графе «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 135:

в подграфе «2023 год» цифры «100000,0» заменить цифрами «56671,5»;

в подграфе «2024 год» знак «-» заменить цифрами «100000,0»;

пункт 137-2 признать утратившим силу;

в пункте 137-4:

в графе «Срок реализации» слова «2022 - 2024 годы» заменить словами «2022, 2024 годы»;

в подграфе «2023 год» графы «Объемы финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» цифры «53706,4» заменить знаком «-»;

пункт 137-5 изложить в следующей редакции:

«137-5.	Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования	МОиН	2022 год	областной бюджет	-	-	-	-	2394,94	-	-	-
				федеральный бюджет	-	-	-	-	57478,04	-	-	-
		Министерство здравоохранения Челябинской области		областной бюджет	-	-	-	-	93,47	-	-	-
		федеральный бюджет		-	-	-	-	2243,05	-	-	-»;	

строки

«Итого по подпрограмме, в том числе	-	-	170020,6	139684,24	357983,13	431398,1	424174,1	-
областной бюджет	-	-	170020,6	139684,24	298262,03	343936,0	347963,2	-
федеральный бюджет	-	-	-	-	59721,09	87462,1	76210,9	-»

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме, в том числе	-	-	170020,6	139684,24	357983,13	220197,9	344787,7	-
областной бюджет	-	-	170020,6	139684,24	298262,03	220197,9	344787,7	-
федеральный бюджет	-	-	-	-	59721,09	-	-	-»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение доступности профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»:

пункт 138 признать утратившим силу;

строки

«Итого по подпрограмме, в том числе	-	-	-	14542,6	-	-	-	10000,0
областной бюджет	-	-	-	2763,1	-	-	-	10000,0»;

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме, в том числе	-	-	-	14542,6	-	-	-	-
областной бюджет	-	-	-	2763,1	-	-	-	-»;

4) строки

«Итого по государственной программе, в том числе	4361668,25	4682782,34	4777799,98	4763198,72	5425700,75	5403212,25	5420317,6	3975522,3
областной бюджет	4342223,85	4664300,74	4777799,98	4680252,52	5149760,7	5097566,1	5123954,1	3975522,3
федеральный бюджет	19444,4	18481,6	-	82946,2	275940,05	305646,15	296363,5	-»

изложить в следующей редакции:

«Итого по государственной программе,	4361668,25	4682782,34	4777799,98	4763198,72	5791041,96	5769738,4	5774294,5	5503463,4
--------------------------------------	------------	------------	------------	------------	------------	-----------	-----------	-----------

в том числе								
областной бюджет	4342223,85	4664300,74	4777799,98	4680252,51	5527944,31	5523041,3	5543956,9	5273125,8
федеральный бюджет	19444,4	18481,6	-	82946,2	263097,65	246697,1	230337,6	230337,6».

5. В приложении 6 к Программе:

1) пункт 42-1 признать утратившим силу;

2) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение функционирования системы среднего профессионального образования»:

в пункте 64:

цифры «24147844,97» заменить цифрами «26203079,97» в обоих случаях;

слова «2023 год - 4151783,8 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 4572979,1 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 4151343,5 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 4564257,2 тыс. рублей»;

слова «2025 год - 3393131,2 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 4614257,2 тыс. рублей»;

в пункте 64-1:

цифры «712342,3» заменить цифрами «962334,4» в обоих случаях;

слова «2023 год - 217824,7 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 228013,0 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 220152,6 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 229978,2 тыс. рублей»;

дополнить абзацем следующего содержания «2025 год - 229978,2 тыс. рублей»;

в пункте 64-2:

цифры «537,6» заменить цифрами «1256,45» в обоих случаях;

слова «2023 год - 359,35 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 359,4 тыс. рублей»;

дополнить абзацами следующего содержания

«2024 год - 359,4 тыс. рублей;

2025 год - 359,4 тыс. рублей»;

в пункте 64-3:

цифры «3997,75» заменить цифрами «18857,75» в обоих случаях;

дополнить абзацем следующего содержания «2023 год - 14860,0 тыс. рублей»;

в пункте 65:

цифры «190257,0» заменить цифрами «191066,8» в обоих случаях;

слова «2025 год - 26500,0 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 27309,8 тыс. рублей»;

в пункте 66:

цифры «3032115,91» заменить цифрами «3551743,81» в обоих случаях;
 слова «2023 год - 556163,3 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 558802,2 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 578409,5 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 585397,3 тыс. рублей»;

слова «2025 год - 425809,2 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 608810,4 тыс. рублей»;

в пункте 67:

цифры «74882,3» заменить цифрами «80562,7» в обоих случаях;

слова «2023 год - 13873,2 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 14554,8 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 14428,1 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 15079,4 тыс. рублей»;

слова «2025 год - 11275,4 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 15622,9 тыс. рублей»;

пункт 72 признать утратившим силу;

пункт 73 признать утратившим силу;

в пункте 74:

цифры «15000,0» заменить цифрами «22876,5» в обоих случаях;

слова «2023 год - 2500,0 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 5125,5 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 2500,0 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 5125,5 тыс. рублей»;

слова «2025 год - 2500,0 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 5125,5 тыс. рублей»;

в пункте 75:

цифры «13953,6» заменить цифрами «10531,1» в обоих случаях;

слова «2025 год - 5422,5 тыс. рублей» заменить словами «2025 год - 2000,0 тыс. рублей»;

пункты 77 - 88 признать утратившими силу;

пункты 92 - 98 признать утратившими силу;

в пункте 98-2:

цифры «53000,0» заменить цифрами «159000,0» в обоих случаях;

дополнить абзацем следующего содержания:

«2023 год - 106000,0 тыс. рублей»;

дополнить пунктами 98-5, 98-6 следующего содержания:

«98-5.	Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям профессиональным образовательным организациям на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных	448,4	за счет выделенных средств будут предоставляться субсидии областным государственным бюджетным и автономным учреждениям профессиональным образовательным организациям на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций,
--------	---	-------	--

	организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья		реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья. Объем финансирования составляет 448,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год - 448,4 тыс. рублей
98-6.	Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки	19088,3	за счет выделенных средств будут предоставляться субсидии областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки. Объем финансирования составляет 19088,3 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета 18324,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год - 18324,7 тыс. рублей; средства областного бюджета 763,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год - 763,6 тыс. рублей»;

3) в разделе «Региональный проект «Молодые профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»:

в пункте 99:

цифры «17243,06» заменить цифрами «13743,06» в обоих случаях;

слова «2023 год - 3500,0 тыс. рублей;» исключить;

в пункте 102:

цифры «900,0» заменить цифрами «1940,0» в обоих случаях;

слова «2023 год - 180,0 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 700,0 тыс. рублей»;

слова «2024 год - 180,0 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 700,0 тыс. рублей»;

в пункте 108:

цифры «40521,88» заменить цифрами «30521,88» в обоих случаях;

слова «2023 год - 10000,0 тыс. рублей» исключить;

пункт 122-1 изложить в следующей редакции:

«122-1.	Проведение конкурса «Мастер года» среди педагогических	900,0	за счет выделенных средств ежегодно будет выплачиваться денежное вознаграждение победителям, призерам и лауреатам конкурса «Мастер года». Объем финансирования составляет 900,0 тыс. рублей, в
---------	--	-------	---

	<p>работников профессиональных образовательных организаций</p> <p>13</p> <p>порядке, установленном Губернатором Челябинской области</p>	<p>том числе по годам:</p> <p>2022 год - 200,0 тыс. рублей.</p> <p>Абсолютный победитель (1 место) получает денежное вознаграждение 70,0 тыс. рублей, 3 призера конкурса - по 30,0 тыс. рублей, 4 лауреата конкурса - по 10,0 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 350,0 тыс. рублей.</p> <p>Абсолютный победитель (1 место) получает денежное вознаграждение 100,0 тыс. рублей, 3 призера конкурса - по 50,0 тыс. рублей, 4 лауреата конкурса - по 25,0 тыс. рублей;</p> <p>2024 год - 350,0 тыс. рублей.</p> <p>Абсолютный победитель (1 место) получает денежное вознаграждение 100,0 тыс. рублей, 3 призера конкурса - по 50,0 тыс. рублей, 4 лауреата конкурса - по 25,0 тыс. рублей»;</p>
--	---	---

в пункте 129:

цифры «26211,22» заменить цифрами «20715,02» в обоих случаях;

слова «2023 год - 5496,2 тыс. рублей;» исключить;

в пункте 130:

цифры «18250,8» заменить цифрами «14188,1» в обоих случаях;

слова «2023 год - 4562,7 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 500,0 тыс. рублей»;

в пункте 131:

цифры «81860,26» заменить цифрами «72121,35» в обоих случаях;

слова

«2022 год - 28405,8 тыс. рублей;

2022 год - 28405,8 тыс. рублей»

заменить словами

«2023 год - 27735,8 тыс. рублей;

2024 год - 27735,8 тыс. рублей»;

в пункте 135:

цифры «306589,93» заменить цифрами «264488,88» в обоих случаях;

слова «2023 год - 100000,0 тыс. рублей» заменить словами «2023 год - 56671,5 тыс. рублей»;

пункт 137-2 признать утратившим силу;

в пункте 137-4:

цифры «169415,2» заменить цифрами «115708,8» в обоих случаях;

слова «2023 год - 53706,4 тыс. рублей;» исключить;

пункт 137-5 изложить в следующей редакции:

«137-5.	<p>Предоставление субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям профессиональным образовательным</p>	62209,5	<p>за счет выделенных средств будут предоставляться субсидии областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание (обновление) материально-технической базы образовательных</p>
---------	--	---------	--

<p>организациям на иные цели на создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования</p>	<p>организаций, реализующих программы среднего профессионального образования. Объем финансирования составляет 209975,0 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета - 201575,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год - 59721,1 тыс. рублей, в том числе: МОиН - 57478,04 тыс. рублей; Министерство здравоохранения Челябинской области - 2243,05 тыс. рублей; средства областного бюджета - 2488,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год - 2488,4 тыс. рублей, в том числе: МОиН - 2394,94 тыс. рублей; Министерство здравоохранения Челябинской области - 93,47 тыс. рублей»;</p>
--	--

4) пункт 138 раздела «Подпрограмма «Обеспечение доступности профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья» признать утратившим силу.

6. В приложении 7 к Программе:

1) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для организации работы по внесению персональных данных в федеральные и региональные информационные системы, их передаче, хранению и обработке цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

2) абзац пятый пункта 5 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки признать утратившим силу;

3) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на проведение аккредитации специализированных центров компетенций «WorldSkills Russia - Челябинск» слова «2021, 2025 годах» заменить словами «2021 году»;

4) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным

нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на оснащение специализированных центров компетенций «WorldSkills Russia - Челябинск» учебным и демонстрационным оборудованием слова «2021, 2025 годах» заменить словами «2021 году»;

5) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для организации проведения областных олимпиад профессионального мастерства студентов образовательных организаций Челябинской области, реализующих программы среднего профессионального образования, и конкурсов профессионального мастерства мастеров производственного обучения (руководителей практики из числа педагогических работников) областных государственных бюджетных и автономных учреждений - профессиональных образовательных организаций цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

6) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для реализации проекта «Славим человека труда!» Уральского федерального округа цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

7) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для приобретения учебного оборудования и учебной литературы по специальным дисциплинам цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

8) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для оснащения многофункциональных центров прикладных квалификаций, созданных на базе областных государственных бюджетных и автономных учреждений - профессиональных образовательных организаций, учебным оборудованием и учебной литературой слова «2021, 2025 годах» заменить словами «2021 году»;

9) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для организации

участия обучающихся областных государственных бюджетных и автономных учреждений - профессиональных образовательных организаций во всероссийских и международных мероприятиях цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

10) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для развития движения Ворлдскиллс Россия в Челябинской области слова «2021-2025» заменить словами «2021-2022, 2024»;

11) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях слова «2021-2025» заменить словами «2021-2022, 2024»;

12) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для организации проведения независимой оценки качества подготовки выпускников областных государственных бюджетных и автономных учреждений - профессиональных образовательных организаций цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

13) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на проведение противоаварийных и противопожарных мероприятий цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

14) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для оснащения центров профориентации в системе профессионального образования Челябинской области, созданных на базе областных государственных бюджетных учреждений - организаций дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областных государственных бюджетных нетиповых образовательных учреждений, учебным и демонстрационным оборудованием слова «2021-2025» заменить словами «2021-2022, 2024»;

15) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным учреждениям -

организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для оснащения центров профориентации в системе профессионального образования Челябинской области, созданных на базе областных государственных бюджетных учреждений - организаций дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областных государственных бюджетных нетиповых образовательных учреждений, учебным и демонстрационным оборудованием цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

16) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для проведения капитального ремонта зданий (помещений) и сооружений, закрепленных за ними на праве оперативного управления, цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

17) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям, организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели на проведение регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Южный Урал цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

18) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - организациям дополнительного образования, дополнительного профессионального образования, областным государственным бюджетным нетиповым образовательным учреждениям на иные цели для организации проведения конкурса «Мастер года» среди мастеров производственного обучения (руководителей практики из числа педагогических работников) областных государственных бюджетных и автономных учреждений - профессиональных образовательных организаций слова «2021, 2025 годах» заменить словами «2021 году»;

19) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для выплаты премии имени В.П. Омельченко победителю и денежных вознаграждений призерам конкурса «Лучшая профессиональная образовательная организация» цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

20) в пункте 1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели для осуществления мероприятий по ремонту и брендированию помещений

мастерских, оснащения их современной материально-технической базой слова «2022 - 2024 годах» заменить словами «2022 году»;

21) дополнить Порядком определения объема и условиями предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики, следующего содержания:

«Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям на иные цели на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики (далее именуются - Порядок), разработаны в соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям (далее именуются - Учреждения) на иные цели на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики (далее именуются - целевые субсидии).

2. Предоставление Учреждениям целевых субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление целевых субсидий в рамках государственной программы, в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели Министерству образования и науки Челябинской области.

Органом государственной власти Челябинской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении Учреждений, до которого как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 2023 год на

предоставление целевых субсидий, является Министерство образования и науки Челябинской области (далее именуется - Учредитель).

3. Целевые субсидии Учреждениям предоставляются в целях реализации государственной программы на создание и обеспечение деятельности образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики (далее именуются – Центры), в том числе для осуществления мероприятий по ремонту и брендированию зданий (помещений) и сооружений, закрепленных на праве оперативного управления за Учреждениями, оснащения их современной материально-технической базой, расходными материалами и программным обеспечением, оплаты транспортных и командировочных расходов сотрудников Центров, а также лиц, привлекаемых Учреждением к реализации программ, реализуемых Центрами.

4. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям при соблюдении следующих условий:

Учреждение определено Министерством просвещения Российской Федерации получателем гранта в форме субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

Учреждение соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Учреждение на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии, должно соответствовать следующим требованиям:

у Учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у Учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области;

у Учреждения отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области.

6. Учреждения направляют Учредителю в срок, установленный Учредителем, заявку на предоставление целевых субсидий по форме, установленной Учредителем.

К заявке на предоставление целевых субсидий прилагаются следующие документы:

справка уполномоченного органа, подтверждающая отсутствие у Учреждения задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии;

документ, подписанный уполномоченным лицом Учреждения, подтверждающий отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии, а также подтверждающий, что у Учреждения отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии;

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 3 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы целевой субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), на приобретение имущества, а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов, дефектная ведомость и предварительная смета расходов;

информация о планируемом к приобретению имуществе.

Учреждение вправе представить иную информацию, документально подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

7. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов на предоставление целевых субсидий рассматривает документы, представленные Учреждениями, и утверждает перечень получателей и объем целевых субсидий на цели, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, в пределах средств областного бюджета, предусмотренных в 2023 году на соответствующие цели, и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств путем издания приказа Учредителя.

8. Основания для отказа Учреждению в предоставлении целевой субсидии:

несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением;

представление Учреждением документов с нарушением срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Размер целевой субсидии, представляемой Учреждению (С), определяется по формуле:

$$C = C_0 \times (P_{стi} / \text{SUM}P_{ст}), \text{ где:}$$

C_0 - объем средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление субсидий Учреждениям на иные цели на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики;

$P_{стi}$ - потребность в денежных средствах на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики;

$\text{SUM}P_{ст}$ - общая потребность Учреждений в денежных средствах на создание образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики.

10. Целевые субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного между Учредителем и Учреждением по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Челябинской области (далее именуется - Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня утверждения перечня получателей целевых субсидий.

В Соглашении должны быть определены обязательства Учреждения по установлению авансовых платежей при заключении договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в размерах, предусмотренных постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2018 г. № 657-П «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета».

В случае необходимости внесения изменений в Соглашение между Учредителем и Учреждениями заключаются дополнительные соглашения.

11. Перечень получателей и объем целевых субсидий могут быть изменены Учредителем в 2023 году в следующих случаях:

1) изменения объема средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление целевых субсидий;

2) невозможности осуществления Учреждением расходов за счет целевых субсидий в полном объеме.

12. Результатом предоставления целевых субсидий является создание в Челябинской области не менее двух образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики.

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления целевых субсидий (далее именуются - показатели), являются:

доля использованной Учреждением целевой субсидии в общем размере целевой субсидии, перечисленной Учреждению;

доля выполненных работ по созданию образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики, в общем объеме предусмотренных Соглашением работ по созданию образовательно-производственных центров на основе интеграции профессиональных образовательных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики.

В случае образования экономии бюджетных средств по итогам размещения закупок показатель «доля использованной Учреждением целевой субсидии в общем размере целевой субсидии, перечисленной Учреждению» признается выполненным на 100 процентов.

Значения результата предоставления целевых субсидий и показателей устанавливаются Соглашением.

13. Целевые субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные в Соглашении и настоящем Порядке.

14. Учредитель формирует заявки на перечисление целевых субсидий и представляет их в Министерство финансов Челябинской области в течение 5 рабочих дней со дня доведения Учредителю на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

15. Министерство финансов Челябинской области на основании Соглашений и сформированных Учредителем заявок на перечисление целевых субсидий не позднее 3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление целевых субсидий на отдельные лицевые счета, открытые Учреждениям в Министерстве финансов Челябинской области.

16. Операции со средствами целевых субсидий учитываются на отдельном лицевом счете Учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской области.

17. Предоставление целевых субсидий Учреждению осуществляется в соответствии с кассовым планом исполнения областного бюджета.

18. В договоры Учреждений о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет целевой субсидии, включается условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Учредителю ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии.

19. Расходы Учреждений, источником финансирования которых являются целевые субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления

целевых субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, утвержденным Министерством финансов Челябинской области.

20. Учреждения представляют Учредителю:

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, по форме, установленной Соглашением, ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

отчет о достижении значений результата предоставления целевых субсидий и показателей по форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 15 января 2024 года;

отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления целевых субсидий по форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 15 января 2024 года.

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления Учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.

21. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления целевых субсидий осуществляется Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области.

22. Учреждение несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за нарушение целей и условий предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком.

23. Целевая субсидия подлежит возврату в областной бюджет в следующих случаях:

при несоблюдении Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевых субсидий, выявленном по фактам проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области, предоставленная целевая субсидия подлежит возврату в полном объеме не позднее 10 рабочих дней со дня получения Учреждением соответствующего требования от Учредителя;

при недостижении Учреждением значений результата предоставления целевых субсидий и показателей, установленных в Соглашении, выявленном по фактам проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области, целевая субсидия подлежит возврату в объеме, пропорциональном величине недостижения значений результата предоставления целевых субсидий, не позднее 10 рабочих дней со дня получения Учреждением соответствующего требования от Учредителя.

24. Не использованный Учреждением в 2023 году остаток целевой субсидии подлежит возврату в областной бюджет.

Указанный остаток средств может использоваться Учреждением в 2024 году при наличии потребности в направлении его на те же цели в соответствии с решением Учредителя.

По отношению к остаткам целевых субсидий Учредитель принимает решение, указанное в настоящем пункте, только при наличии и в объеме принятых и не исполненных Учреждением обязательств, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия, на основании

отчета о расходах Учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых и не исполненных Учреждением обязательств.

25. Учреждение представляет информацию о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января 2024 года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств Учреждения.

Учредитель в течение 10 календарных дней со дня поступления информации и документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает решение об использовании в 2024 году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, для достижения целей, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, и уведомляет Учреждение о принятии указанного решения.»;

22) дополнить Порядком определения объема и условиями предоставления в 2023 году субсидий областными государственными бюджетными и автономными учреждениями - профессиональными образовательными организациями на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, следующего содержания:

«Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областными государственными бюджетными и автономными учреждениями - профессиональными образовательными организациями на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областными государственными бюджетными и автономными учреждениями - профессиональными образовательными организациями на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья (далее именуется - Порядок), разработаны в соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78¹

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным и автономным учреждениям - профессиональным образовательным организациям (далее именуются - Учреждения) на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья (далее именуются - целевые субсидии).

2. Предоставление Учреждениям целевых субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление целевых субсидий в рамках государственной программы, в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели Министерству образования и науки Челябинской области.

Органом государственной власти Челябинской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении Учреждений, до которого как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 2023 год на предоставление целевых субсидий, является Министерство образования и науки Челябинской области (далее именуется - Учредитель).

3. Целевые субсидии Учреждениям предоставляются в целях повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, по следующим направлениям расходов:

организации и проведения повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

обновления материально-технической базы Учреждения, необходимой для организации и проведения повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

4. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям при соблюдении следующих условий:

наличие потребности Учреждения в средствах на организацию и проведение повышения квалификации педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

Учреждение соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Учреждение на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии, должно соответствовать следующим требованиям:

у Учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у Учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области;

у Учреждения отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области.

6. Учреждения направляют Учредителю в срок, установленный Учредителем, заявку на предоставление целевых субсидий по форме, установленной Учредителем.

К заявке на предоставление целевых субсидий прилагаются следующие документы:

справка уполномоченного органа, подтверждающая отсутствие у Учреждения задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии;

документ, подписанный уполномоченным лицом Учреждения, подтверждающий отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии, а также подтверждающий, что у Учреждения отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подаются документы на предоставление целевой субсидии;

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 3 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы целевой субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ

(оказание услуг), на приобретение имущества, а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

информация о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества.

Учреждение вправе представить иную информацию, документально подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

7. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов на предоставление целевых субсидий рассматривает документы, представленные Учреждениями, и утверждает перечень получателей и объем целевых субсидий на цели, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, в пределах средств областного бюджета, предусмотренных в 2023 году на соответствующие цели, и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств путем издания приказа Учредителя.

8. Основания для отказа Учреждению в предоставлении целевой субсидии:

несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением;

представление Учреждением документов с нарушением срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Размер целевой субсидии, предоставляемой Учреждению (С), определяется по формуле:

$$C = C_0 \times (P_{стi} / \text{SUM}P_{ст}), \text{ где:}$$

C_0 - объем средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление субсидий Учреждениям на иные цели на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

$P_{стi}$ - потребность в денежных средствах на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

$\text{SUM}P_{ст}$ - общая потребность Учреждений в денежных средствах на повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования и профессионального обучения, по компетенциям, необходимым

для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

10. Целевые субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного между Учредителем и Учреждением по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Челябинской области (далее именуется - Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня утверждения перечня получателей целевых субсидий.

В Соглашении должны быть определены обязательства Учреждения по установлению авансовых платежей при заключении договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в размерах, предусмотренных постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2018 г. № 657-П «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета».

В случае необходимости внесения изменений в Соглашение между Учредителем и Учреждениями заключаются дополнительные соглашения.

11. Перечень получателей и объем целевых субсидий могут быть изменены Учредителем в 2023 году в следующих случаях:

1) изменения объема средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление целевых субсидий;

2) невозможности осуществления Учреждением расходов за счет целевых субсидий в полном объеме.

12. Результатом предоставления целевых субсидий является организация и проведение повышения квалификации для не менее чем 150 педагогических работников образовательных организаций по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления целевых субсидий (далее именуются - показатели), являются:

доля использованной Учреждением целевой субсидии в общем размере целевой субсидии, перечисленной Учреждению;

доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших повышение квалификации по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве педагогических работников образовательных организаций, планируемых для повышения квалификации по компетенциям, необходимым для работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

В случае образования экономии бюджетных средств по итогам размещения закупок показатель «доля использованной Учреждением целевой субсидии в общем размере целевой субсидии, перечисленной Учреждению» признается выполненным на 100 процентов.

Значения результата предоставления целевых субсидий и показателей устанавливаются Соглашением.

13. Целевые субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные в Соглашении и настоящем Порядке.

14. Учредитель формирует заявки на перечисление целевых субсидий и представляет их в Министерство финансов Челябинской области в течение 5 рабочих дней со дня доведения Учредителю на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

15. Министерство финансов Челябинской области на основании Соглашений и сформированных Учредителем заявок на перечисление целевых субсидий не позднее 3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление целевых субсидий на отдельные лицевые счета, открытые Учреждениям в Министерстве финансов Челябинской области.

16. Операции со средствами целевых субсидий учитываются на отдельном лицевом счете Учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской области.

17. Предоставление целевых субсидий Учреждению осуществляется в соответствии с кассовым планом исполнения областного бюджета.

18. В договоры Учреждений о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет целевой субсидии, включается условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Учредителю ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии.

19. Расходы Учреждений, источником финансирования которых являются целевые субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления целевых субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, утвержденным Министерством финансов Челябинской области.

20. Учреждения представляют Учредителю:

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, по форме, установленной Соглашением, ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

отчет о достижении значений результата предоставления целевых субсидий и показателей по форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 15 января 2024 года;

отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления целевых субсидий по форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 15 января 2024 года.

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления Учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.

21. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления целевых субсидий осуществляется Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области.

22. Учреждение несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за нарушение целей и условий предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком.

23. Целевая субсидия подлежит возврату в областной бюджет в следующих случаях:

при несоблюдении Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевых субсидий, выявленном по фактам проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области, предоставленная целевая субсидия подлежит возврату в полном объеме не позднее 10 рабочих дней со дня получения Учреждением соответствующего требования от Учредителя;

при недостижении Учреждением значений результата предоставления целевых субсидий и показателей, установленных в Соглашении, выявленном по фактам проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области, целевая субсидия подлежит возврату в объеме, пропорциональном величине недостижения значений результата предоставления целевых субсидий, не позднее 10 рабочих дней со дня получения Учреждением соответствующего требования от Учредителя.

24. Не использованный Учреждением в 2023 году остаток целевой субсидии подлежит возврату в областной бюджет.

Указанный остаток средств может использоваться Учреждением в 2024 году при наличии потребности в направлении его на те же цели в соответствии с решением Учредителя.

По отношению к остаткам целевых субсидий Учредитель принимает решение, указанное в настоящем пункте, только при наличии и в объеме принятых и не исполненных Учреждением обязательств, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия, на основании отчета о расходах Учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых и не исполненных Учреждением обязательств.

25. Учреждение представляет информацию о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января 2024 года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств Учреждения.

Учредитель в течение 10 календарных дней со дня поступления информации и документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает решение об использовании в 2024 году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, для достижения целей, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, и уведомляет Учреждение о принятии указанного решения.».